
ab September 2023 = Innungs-Mitglieder + Meisterschüler =

Preisgestaltung
WMS-Kurse ab 9/2023

Kurs-
Gebühr 
ab 2023

MINUS
Nachlass für

Innungs-Mitglieder
und Meisterschüler

= Kurs-Gebühren
für Mitglieder und

Meisterschüler
ab 2023
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1. AU-Otto / G-Kat 219,00 € 30,00 € 189,00 € 56,70 € 132,30 € 132,30 € 56,70 €

2. AU-Diesel-PKW 219,00 € 30,00 € 189,00 € 56,70 € 132,30 € 132,30 € 56,70 €

3. AU-Diesel-LKW 219,00 € 30,00 € 189,00 € 56,70 € 132,30 € 132,30 € 56,70 €

4. AU-Kombikurs Otto + Diesel-PKW 438,00 € 63,00 € 375,00 € 112,50 € 262,50 € 262,50 € 112,50 €

5. AU-Kombikurs Otto + Diesel-LKW 438,00 € 63,00 € 375,00 € 112,50 € 262,50 € 262,50 € 112,50 €

6. AU-Kombikurs Diesel-PKW + Diesel-LKW 438,00 € 63,00 € 375,00 € 112,50 € 262,50 € 262,50 € 112,50 €

7.
AU-Kombikurs 
Otto + Diesel-PKW + Diesel-LKW

548,00 € 73,00 € 475,00 € 142,50 € 332,50 € 332,50 € 142,50 €

8.
Fachkundiger Hochvolt 
Stufe 2S oder Stufe 3S DGUV

383,00 € 34,00 € 349,00 € 104,70 € 244,30 € 244,30 € 104,70 €

9. Sachkundelehrgang Airbag und Gurtstraffer 209,00 € 30,00 € 179,00 € 53,70 € 125,30 € 125,30 € 53,70 €

10. Sachkundelehrgang Kfz-Klimaanlagen 209,00 € 30,00 € 179,00 € 53,70 € 125,30 € 125,30 € 53,70 €

11. Sachkundelehrgang RDKS 
(Reifendruckkontrollsystem)

209,00 € 30,00 € 179,00 € 53,70 € 125,30 € 125,30 € 53,70 €

= Preise (Stand 9/2023) zzgl. MwSt. auf die Kurs-Gebühren vor Abzug der ESF-Förderung
Es gelten die am Tag der Leistungserbringung gültigen Preise.
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